PAGE

Совет

сельского поселения

«Окунев Нос»

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

«Окунев Нос»

cикт овмöдчöминса

Сöвет

от 23 декабря 2021 года № 5-4/27
с. Окунев Нос, Усть-Цилемский район, Республика Коми

	О внесении   изменений в решение Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 27 июля 2018 г. № 4-16/78 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения «Окунев Нос»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 30 декабря 2003 г. № 95-РЗ «Об административной ответственности в Республике Коми» и Уставом муниципального образования сельского поселения «Окунев Нос»

Совет сельского поселения «Окунев Нос» РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета сельского поселения «Окунев Нос» от 27 июля 2018 г. № 4-16/78 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения «Окунев Нос» согласно приложению.
2.  Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского

поселения «Окунев Нос»                                                                        Дуркина Л.В.
Утвержден

решением Совета сельского

поселения «Окунев Нос»

от 23 декабря 2021 г. № 5-4/27
Изменения и дополнения, вносимые в решение
Совета сельского поселения «Окунев Нос»

 от 27 июля 2018 г. № 4-16/78 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения «Окунев Нос»
1. Наименование решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос».

2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Правила благоустройства территории сельского поселения «Окунев Нос» согласно приложению.».
3. В приложении к решению:

1) абзац первый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: «благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий;»;

2) абзац шестой пункта 1.4 изложить в следующей редакции: «элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории;»;

3) абзац одиннадцатый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: «прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации;»;

4) абзац тридцатый пункта 1.4 изложить в следующей редакции: «контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов»;

5) часть 6 приложения дополнить пунктами 6.8, 6.9, 6.10, 6.11 следующего содержания:

«6.8. Детские площадки:

6.8.1. При благоустройстве территории поселения размещаются детские игровые площадки и детские спортивные площадки. Допускается объединение детских игровых и детских спортивных площадок, а также площадок для отдыха лиц, сопровождающих детей.

6.8.2. Детские площадки должны отвечать требованиям:

• ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования» (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от 24.06.2013 № 182-ст);

• ГОСТ Р 52169-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования» (утв. и введен в действие Приказом Росстандарта от 23.11.2012);

• ГОСТ Р 52167–2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования»;

• ГОСТ Р 52168–2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требования»;

• ГОСТ Р 52299-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования»;

• ГОСТ Р 52300-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования»;

• ГОСТ Р ЕН 1177-2013 «Ударопоглащающие покрытия детских игровых площадок. Требования безопасности и методы испытаний»;

• ГОСТ Р 54847-2011 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний канатных дорог. Общие требования»;

• ГОСТ 33602-2015 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Термины и определения»;

• ГОСТ Р 55678-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний спортивно-развивающего оборудования»;

• ГОСТ Р 55677-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования»;

• ГОСТ Р 55679-2013 «Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации».

6.8.3. Детские игровые площадки обустраиваются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 14 лет) или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам.

Для детей от 3 до 16 лет создаются детские спортивные площадки.

Для подростков от 14 до 16 лет организуются спортивно-игровые комплексы и оборудуются специальные места для катания на самокатах, роликовых досках и коньках и подобные объекты.

6.8.4. Детские площадки необходимо изолировать от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств.

Выход на детскую площадку следует организовывать с пешеходных дорожек.

Детские площадки должны иметь доступ для маломобильных групп населения, в т. ч. для граждан с детскими колясками.

6.8.5. Минимальное расстояние от границ детских площадок до зданий, строений, сооружений устанавливается в соответствии с действующим законодательством.
6.8.6. Перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает: мягкие виды покрытия, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование (за исключением случаев освещения детской площадки элементами уличного освещения).

Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) следует предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других, связанных с возможностью падения детей. Места установки скамеек требуется оборудовать твердыми видами покрытия или фундаментом. При травяном покрытии площадок необходимо предусматривать пешеходные дорожки к оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

Детские площадки рекомендуется озеленять посадками деревьев и кустарника. На площадках дошкольного возраста запрещено применение видов растений с колючками. На всех видах детских площадок запрещено применение растений с ядовитыми плодами.

Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом нормативных параметров безопасности.

Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена площадка. Осветительное оборудование должно размещаться на высоте не менее 2,5 м.

6.9. Спортивные площадки.

6.9.1. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения, проектируются в составе территорий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ в зависимости от вида специализации площадки.

6.9.2. Расстояние от границы площадки до мест хранения легковых автомобилей следует принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200.

Спортивные площадки должны иметь доступ для маломобильных групп населения, в т. ч. граждан с детскими колясками.

6.9.3. Перечень элементов благоустройства территории на спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование, озеленение и ограждение площадки.

Комплектация спортивных площадок ведется в зависимости от вида специализации площадки.

Озеленение следует размещать по периметру площадки, высаживая быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не рекомендуется применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения площадки возможно применять вертикальное озеленение.

Площадки следует оборудовать сетчатым ограждением высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.

Спортивное оборудование, предназначенное для всех возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций.

Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть, как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При размещении необходимо руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.

6.10. Содержание и эксплуатация детских и спортивных площадок.

6.10.1. Детские и спортивные площадки содержат собственники земельных участков, на которых они находятся.

Если детская или спортивная площадка находится на муниципальной территории, то обязанность ее содержания возлагается на администрацию поселения.

6.10.2. Содержание и эксплуатация детских и спортивных площадок, включая покрытие, должны соответствовать общим требованиям к содержанию территории, объектов и элементов благоустройства, а также обязательным требованиям к оборудованию и покрытию, установленным законодательством.

6.10.3. Контроль технического состояния оборудования включает: осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию, регулярный визуальный осмотр, функциональный осмотр, ежегодный основной осмотр.

Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции оборудования. Осмотр проводится с периодичностью один раз в 1-3 месяца в соответствии с инструкцией изготовителя.

Ежегодный основной осмотр для целей оценки соответствия технического состояния оборудования требованиям безопасности проводится с периодичностью не более одного раза в 12 месяцев.

6.10.4. При обнаружении в процессе эксплуатации оборудования дефектов, влияющих на безопасность оборудования, дефекты устраняются в течение одного рабочего дня после дня выявления и (или) получения информации о дефектах эксплуатирующей организацией (владельцем).

До устранения дефектов принимаются меры к приостановлению эксплуатации.

Устранение дефектов включает: замену крепежных деталей, сварку, замену частей оборудования, замену структурных элементов оборудования.

В случае невозможности устранить дефекты оборудование подлежит демонтажу и удалению с площадки. После удаления оборудования оставшийся в земле фундамент также подлежит удалению или огораживается и закрывается сверху так, чтобы участок площадки был безопасным.

6.11. Площадки для выгула домашних животных:

6.11.1. Площадки для выгула домашних животных размещаются на территориях общего пользования жилого района. Размещение площадки на территориях природного комплекса необходимо согласовывать с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды.

6.11.2. Размеры площадок для выгула домашних животных, размещаемые на территориях жилого назначения, необходимо принимать в пределах 400 - 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки, исходя из имеющихся территориальных возможностей, могут устанавливаться площадки меньшего размера. Расстояние от границы площадки до жилых и общественных зданий необходимо принимать не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м.

 6.11.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула домашних животных включает различные виды покрытия, ограждение, скамьи, урны, осветительное оборудование, информационные конструкции вне фасадов зданий (сооружений) с правилами пользования площадкой.

 6.11.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула домашних животных, необходимо предусматривать выровненную поверхность, не травмирующую конечности животных (газонную, песчаную, песчано-земляную), обеспечивающую хороший дренаж, а также удобство для регулярной уборки и обновления.

 6.11.5. Ограждение площадки необходимо выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. Расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

6.11.6. Озеленение выполняется из периметральных плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального озеленения.».
1